
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 896 DEL 21/12/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA INFORTUNI AUTISTI. IMPEGNO SI SPESA. 

 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche”, e successive modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione  della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 
2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 
d'atto.”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
VISTA la nota della UGF Assicurazioni – Divisione Aurora, prot. n. 3671 del 24 febbraio 2009, 

con la quale viene comunicato che l’Agenzia incaricata della gestione delle polizze è 
la ASSIDIM s.r.l. con sede in Roma, Via Tito Labieno 12; 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione è contraente con la Compagnia assicurativa UnipolSai 

S.p.a. per il tramite dell’Agente Assidim s.r.l. per alcune coperture assicurative, tra 
cui le polizze infortuni autisti e patente protetta; 

 
VISTA la nota trasmessa dalla Assidim s.r.l., prot. n. 9355 del 30 giugno 2015, riguardante il 

trasferimento della sede legale in Viale Tito Labieno n. 24, Roma; 

VISTO il rapporto di brokeraggio assicurativo, tuttora in essere con Willis Italia s.p.a.; 
 
VISTA la propria nota n. 10016 del 13 maggio 2016, con la quale sono state anticipate al 

broker alcune questioni operative, tra cui segnatamente la vicenda dell’accorpamento 
delle scadenze e i rinnovi periodici; 

 
CONSIDERATO di dover sottoscrivere il rinnovo, avendo l’Amministrazione specifico interesse alla 

continuità della copertura nel medesimo settore; 
 
VERIFICATO che l’intervento de quo non eccede l’importo di € 40.000,00 per gli affidamenti diretti, 

di cui all’art. 36, comma 2, lett.: b), d lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
ATTESO che a norma dell’art.3, comma 20 della legge regionale 31 dicembre 2016, n.17 è stata 

costituita la struttura unica regionale denominata “autoparco regionale” di esclusiva 
competenza della Giunta regionale ove far confluire personale autista e oneri 
amministrativi e contabili;  

 
CONSIDERATO  che per dare completa attuazione al disposto di legge, con il graduale trasferimento 

di competenze di carattere patrimoniale ed amministrativo presso la Giunta 
regionale, si è convenuto, d’intesa con la Giunta stessa, di fissare al 31 dicembre 2017 
la data ultima entro cui il Consiglio regionale provvederà ad effettuare i pagamenti 
delle fatture, dei consumi e di ogni altro onere, giusta nota di accordo n.0022894 
dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTA la polizza infortuni autisti  stipulata con la ASSIDIM s.r.l., n. 77/131067413, scadenza 

22 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che occorre autorizzarne il rinnovo espresso agli stessi patti e condizioni, 
corrispondendo detta misura ad un interesse specifico di salvaguardia e sicurezza 
dell’Amministrazione;  

 
RITENUTO di rendere eseguibile detto affidamento e, per l’effetto, di impegnare la somma 

stimata al lordo di ogni onere fiscale, di € 200,00, sul cap. U00026 - U.1.10.04.01.003 
del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, 
necessaria alla corresponsione di quota parte del premio polizza  infortuni autisti, 
sino alla data del 31 dicembre 2017; 

 
RITENUTO  di dover prenotare la restante somma presunta, al lordo di ogni onere fiscale, di € 

4.300,00 sul cap. U00026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio Regionale del 
Lazio per l’esercizio finanziario 2018, per il periodo 1 gennaio – 22 dicembre 2018, del 
premio polizza infortuni autisti; 

 
VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
  



 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i suesposti motivi:  
 
- Di autorizzare il rinnovo espresso della copertura assicurativa inerente la polizza infortuni autisti 

stipulata compagnia di assicurazione UnipolSai S.p.a.- Ag. Assidim s.r.l., per il tramite del broker 
Willis Italia S.p.a.; 
 

- di rendere eseguibile detta misura, impegnando la somma stimata al lordo di ogni onere fiscale, di € 
200,00, sul cap. U00026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2017, necessaria alla corresponsione di quota parte del premio polizza  infortuni autisti, 
sino alla data del 31 dicembre 2017; 

 
- di prenotare la restante somma presunta necessaria alla corresponsione del premio polizza infortuni 

autisti, al lordo di ogni onere fiscale, di € 4.300,00 sul cap. U00026 - U.1.10.04.01.003 del bilancio del 
Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, per il periodo 1 gennaio – 22 dicembre 
2018. 

 
  

 
 (Ing. Vincenzo Ialongo) 

 
 
 
 
 


